Si la justicia se refiere siempre a otro

Dificultades. Parece que la justicia no siempre se refiere a otro.

1. Dice el Apóstol que la "justicia de Dios es por la fe de Jesucristo"; y la fe no se constituye por re-

petua. *Alio modo, ex parte obiecti: quia scilicet aliquis vult perpetuo facere aliiquid. Et hoc requiritur ad rationem iustitiae. Non enim sufficit ad rationem iustitiae quod aliquis velit ad horam in aliquo negotio servare iustitiam, quia vix inventur aliquis qui velit in omnibus iniuste agere: sed requiritur quod homo habeat voluntatem perpetuo et in omnibus iustitiam conservandi.*

Ad quartum dicendum quod quia perpetuum non accipitur secundum durationem perpetuam actus voluntatis, non superflue additur "constans": ut sicut per hoc quod dicitur "perpetua voluntas" designatur quod aliquis gerat in proposito perpetuo iustitiam conservandi, ita etiam per hoc quod dicitur "constans" designatur quod in hoc proposito firmiter perseveret.

Ad quintum dicendum quod iudex reddit quod suum est per modum imperantis et dirigentis: quia "iudex est iustum animatum", et "princeps est custos iusti", ut dicitur in V "Ethic."¹⁰ Sed subdit reddunt quod suum est unicuique per modum executionis.

Ad sextum dicendum quod sicut in dilectione Dei includitur dilectio proximi, ut supra dictum est (q.57 a.1); ita etiam in hoc quod homo servit Deo includitur quod unicuique reddat quod debet.

Ad secundum sic proceditur. Videlicet quod iustitia non semper sit ad alterum.

1. Dicit enim Apostolus, ad Rom. 3,22, quod "iustitia Dei est per fidem Iesu Christi". Sed ille non dicitur per comparationem

unius hominis ad alterum. Ergo neque iustitia.

2. *Praeterea, secundum Augustinum, in libro "De moribus Eccles." (c. nt.4), ad iustitiam pertinet, ob hoc quod servit Deo, "bene imperare ceteris, quae homini sunt subiecta". Sed appetitus sensitivus est homini subiectus: ut patet Gen. 4,7, ubi dicitur: "Subter te erit appetitus tuus, scilicet peccati, et tu dominaberis illius". Ergo ad iustitiam pertinet dominari proprio appetitu. Et sic erit iustitia ad seipsum.*

3. *Praeterea, iustitia Dei est aeterna. Sed nihil aliud fuit Deo coaeternum. Ergo de ratione iustitiae non est quod sit ad alterum.*

4. *Praeterea, sicut operationes quae sunt ad alterum indigent rectificari, ita etiam operationes quae sunt ad seipsum. Sed per iustitiam rectificantur operationes: secundum illud Prov. 11,5: "Iustitia simplicis dirigit viam eius". Ergo iustitia non solum est circa ea quae sunt ad alterum, sed etiam circa ea quae sunt ad seipsum.*